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OHcio n' 1027/2025/GAPRE
Uruguaiana, 16 de dezembro de 2025

A Sua Excelência o Senhor
Vereador Joalcei Alves Gonçalves
Presidente da Câmara Municipal de Uruguaiana
NESTA

Assunto: Encaminha Resposta

Excelentíssimo Senhor.

Ao cumprimenta-lo cordialmente, em atenção ao disposto no
incisa XTV do art. 96 da Lei Orgânica do Município de Uruguaiana, vimos pelo
presente, encaminhar a Comunicação Interna n' 307/2025 da Central de Compras e
Contratações (CECOMP) e; Comunicação Interna n' 1275/2025 da Secretaria
Municipal de Segurança e Trânsito (SESTRA), em resposta ao Ofício n'
1838/2025, do Poder Legislativo, onde a Vereadora Stella Luzardo. solicita
informações, conforme documento em anexo.

Sendo o que tínhamos para o momento, despeço-me com votos
de elevada estima e consideração, permanecendo a disposição, para eventuais
informações que ainda se fizerem necessárias

Atenciosamente

Curtos Alberto Delgado d/David,
Pr(grito Municipal.

Rua XV de Novembro, 1 882 Fones: (55) 3412 6454 -- CEP 97.500-532
www.uruguaiana.rs.gov.br
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CO&lUNICAÇÃOINTERNAN 453/FIN/SEMED Uruguaiana, 1 5 de dezembro de 2025

DE: Secretaria Municipal de Educação - SEMED

PARA: Secretaria Municipal de Govemo - SEGOV

ASSUNTO: Responde Oficio n' 1 1561/2025/DLEG

Senhor Secretário

Ao cumprimenta-lo cordialmente, vimos, em atenção à Comunicação Intema n'

2006/2025/SEGOV, que encaminha o Ofício n' 1 1561/2025/DLEG, por meio do qual são

solicitadas informações, apresentar os esclarecimentos conforme segue:

a. Investimentos destinados à acessibilidade nas escolas municipais nos
últimos três anos:

Nos últimos três anos, foram realizados diversos investimentos em obras de

acessibilidade nas escolas da rede municipal. Contido, não foi possível mensurar valores

especíâlcos, tendo em vista que os proyetos de reforma das unidades escolares contemplam a

acessibilidade de forma integrada, não havendo individualização dos custos exclusivamente

para esse Him.

Ressalta-se, ainda, que a Secretaria Municipal de Educação, por meio do contrato

de manutenção escolar fimaado com a empresa Renovara, realizou diversas adaptações

estruturais nas unidades de ensino, visando à naelhoria das condições de acessibilidade.

b. Obras de adaptação ou construção voltadas à acessibilidade que estejam

paralisadas, especificando unidades de ensino e motivos da paralisação:

Infomlamos que não existem obras de adaptação ou construção voltadas

especiâlcamente à acessibilidade que se encontrem paralisadas na rede municipal de ensino.

c. Escolas que já possuem infraestrutura acessível:

A rede municipal de ensino conta com inRaestrutura acessível em diversas .\Í'\
unidades escolares, conforme dados a seguir: . . aW'

\
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Trav. Brasil Lago, 2338 - Bairro: São Jogo -- CEP: 97502-436
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Escolas que possuem banheiros acessíveis

08 escolas possuem 0 1 banheiro acessível;

06 escolas possuem 02 banheiros acessíveis

05 escolas possuem 03 banheiros acessíveis

OI escola possui 04 baiüieiros acessíveis;

OI escola possui 05 banheiros acessíveis;

Quantos banheiros acessíveis a escola possui?
26respostas

©oo
801
©02
+03
+04
e> 05 ou mais

2. A escola possui piso tátil

Anualmente, 19,20% das escolas da rede municipal possuem piso tátil nos

corredores, desde a porta de entrada da unidade escolar.

Secretaria Municipal de Educação -- Uruguaiana/RS
Trav. Brasil Lago, 2338 -- Bairro: São Jogo -- CEP: 97502-436

E-mail: semeduruquaiana(@hotmail.com/ ensinosemed(â>hotmail.com
Telefones(55)3911 3023/(55) 9.970351 08
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A escola possui piso tátil?
26 respostas

e sim

e não

A escola possui rampas de acessibilidade

Na rede municipal de ensino, 84,6% das escolas contam

acessibilidade

rampas de

A escola possui rampas de acessibilidade?
26 respostas

8sim
e não

4. A escola possui sinal visual de acessibilidade:

Apenas 02 escolas da rede municipal dispõem de sinalização

acessibilidade

Secretaria Municipal de Educação -- Uruguaiana/RS
Trav. Brasil Lago, 2338 -- Bairro: São João -- CEP: 97502-436

E-mail: semeduruquaíana<@hotmail.com/ ensinosemed(ãlhotHail.com
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A escola possui sinal visual de acessibilidade?
26 respostas

©sim
e não

d) Planejamento de novas obras ou adequações para atender crianças com

deficiência:

Foi solicitada à Secretaha Municipal de Planeamento Estratégico a elaboração do

Estudo Técnico Preliminar(ETP), bem corno da planilha orçamentária. com referências do

SINAPI e demais elementos técnicos necessários à instrução de processo licitatório destinado

ao Registro de Preços para contratação de serviços de manutenção escolar da rede municipal

de ensino, com fomecimento de insumos.

O referido processo contemplará, entre outros, serviços de acessibilidade e

segurança, tais como: instalação de corrimãos e guarda-corpos, sinalização de segurança,

pisos táteis e rampas de acesso, possibilitando a execução de novas obras e adequações

voltadas à acessibilidade.

escolas municipais:

O Plano Plurianual -- PPA 2026-2029, prevê para Infraestrutura Escolar o

Programa Escola bem cuidada, que tem como objetivo garantir condições adequadas de

acesso, infraestrutura e segurança nas escolas municipais. Está prevista a Ação de investir e

manter a infraestrutura dos espaços escolares, com acessibilidade, segurança, suficiência:

e) Existência de programa específico voltado à inclusão e acessibilidade nassiniiloaClll

&

Secretaria Municipal de Educação -- Uruguaiana/RS
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qualidade e bom aproveitamento nas unidades escolares, com previsão de investimento anua

de R$ 3.490.000,00

URIIGUIAI.aN.a

P

PPA2026-2029

'ÊbaInfraestrutura Escolar H :;
Programa 9; Escola bem cuidada ig.ir -
Objetivo: Garantir condições adequadas de acesso, infraestrutura e segurança nas

Ações:

Investir e manter a infraestrutura dos espaços escolares, com acessibilidade,

segurança, suficiência, qualidade e bom aproveitamento nas unidades escolares.

Fontes de Recurso: M DE - Salário Eduçaçêo {Total R$ 3.490.000,00)

Consumo; - Serviços;

Obrigações tributárias;

Mobiliário e equipamentosl

Obras;

Despesas de Exercício Anterior

a

#
Além disso, o PPA 2026-2029, prevê para Educação Especial o Programa Laços da

Aprendizagem, cuidado e acolhimento, com objetivo de Promover a inclusão de crianças e

estudantes com def:iciência, transtomos globais do desenvolvimento e altas habilidades/super

dotação. Entre as Ações previstas destacam-se a Criação do Centro de Atendimento

Multidisciplinar e a qualificação do Atendimento Educacional Especializado (AEE), acessibilidade

e inclusão de crianças e estudantes. Com investimento anual de R$ 410.000,00

URUGUAIANA

iiçEducação Especial

Programa 4: Laços da Aprendizagem, cuidado e acolhimento

Objetivo: Promover a inclusão de crianças e estudantes com deficiência, transtornos
globais do desenvolvimento e altas habilidades/super dotação

Ações

Criação do Centro de Atendimento Multidisciplinar e a qualificação do Atendimento

Educacional Especializado (AEE). acessibilidade e inclusão de crianças e estudantes.

Fontes de Recurso: R$ 410.000,00 - MDE - Salário Educação
Consumo

lãlli;1:=:::=:.:.:: 4$$Ãq

B PPA2026-2029

Secretaria Municipal de Educação -- Uruguaiana/RS
Trav. Brasil Lago, 2338 -- Bairro: São Jogo -- CEP: 97502-436
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Sem mais para o momento, renovamos votos de estima e consideração

Cordialmente

Prof. Jõsé-+Íárcio Lopes dáSii
Diretor Financeiro SEMED

Prof.' Dinéeã?gÍÉ12Soaresn
Secretária Municipal de Educação

Secretaria Municipal de Educação -- Uruguaiana/RS
Trav. Brasil Lago, 2338 -- Bairro: São Jogo -- CEP: 97502-436

E-mail: semeduruquaiana©lhotmail.com/ ensinosemed(â>hotmaíl.com
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PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIORIOBRANCO

GABNETE DO PREFEITO

C.l. no 2006/2025/SEGOV

Uruguaiana, 10 de dezembro de 2025

DE: Secretaüa Municipal de Govemo -- SEGOV

PARA: Secretaria Municipal de Educação SEMED

Senhora Secretária

Ao cumprimenta-la cordialmente, encaminho o Oâcio n'
1561/2025/DLEG, de autoria do Poder Legislativo, onde o Vereador Luis Fumando Braite

solicita informações, conforme anexo.

Fica estabelecido o prazo máximo de 24 (vinte e (iuati'o)

119jggLpara resposta, contados a partir do recebimento deste documento

Ainda, a resposta desta Comunicação Intima deverá ser encaminhada

junto a cópia do referido Oficio, bem como mencionando a C.l. supramencionada.

Atenciosamente

Odilon Ledezma da Salva,

Secretário Adjunto de Governo.

\
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CÂMARA MUNIéIP.KL OE URUGUAIANA

FALáCIa BQRGE$ o!: mEPÊiRQS

orÍClo=xec.ÜTlvc NÜ g6;é{ /20zs/DLeC
Ut:ti:ãuaiarla} 23: de seteü3rc de 2025

A ,Sua: ExKêlêncla a =S;êóhor

Cartas,;Al:perto Delgado ;de David
?t'êfeitc
Nesü:

AiÉuHtói Requer'' ítfafmações.

$enhól;Prefeito

!.. SenlMo-nos aa; presume para, êm atei'fçãó ac RêüleriDe'1to 'tg =,280, dó
'/ere:adqr :Lub Fçrnppdo BrahQ} :aprowd:9 pelo Couto Plenát'lo. requerer a vossa Excelência,

através da Secretaria':M:u:tticipâl de :Educação, que PKstern as seglii:ates iHfQroaçõ:es;
a) :lnvestiMêntos óêstihãdós à ages:iblllóade nas escolas munf ::paios ncs: última

üês anos:;

b:) Obras de adaptação au con$ü'ração voiltRdas à açe$sibiliaade que estejam
pa'alisadas, especiãcandü uüidaües dé ensihó e hotí.vos: dâ parâlíiaçãa;

q} Esçot3s que já passem iüftaestrutura acésshel (rünpas, banheiros
adaptados, móõiliádo adequâdQ, sin:ajização etc.»

dl PEadejâmertio de nuas obra:s ou adequaçãês Para atenda" criar;ça$ com
deHçiência;-

e) ülgência ae programa específico voltqçla à ínclwão e messlbiltdade na$
escc::tas 'municipais.
2. ÉI dever: do :Poder Público garantir condições adeq:uadas ae acesso e
pa'm.an:êncila: de todas çs :alunos üo ambiente e$çal.a:11, u:segurando ;a igy:a}.jade de
obaúúhidadês..: A cbten+ão de dâ:dos atulali2âdQ,$ Éo:bt'ó itivêstimerRQS, obras 'ealtzadas ou
paraijsadqs e planejamento fÜtym permitirá avaliar a efeü'Vldade das açlõéi já emir:urdidas e
iderldfícar lacunas: Oue: 'ncessltam.:de ater\ção }mecliàta.
3. .A tühSpafêhda dã$ infoftnãÉõéÉ- também réfórêa ó cóhprom:Bo deste
Legislativo ccp a defesa dqs direitos das criançqF CQm
edLJcáção;i:netiislva e de. qualid,ade:.

AtenciosaMé!;tie.

e com a.promoção de uma

Vêr. JOAI.CE/ AEI

qresjl

aES3 :G'O

Rua Bêsta:Manhã: ne:2619, CEPl=975QliSbO RS!-'llelebpe:
E ail::
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PREFEITURA MIJNICIPAL DE URUGUAIANA

Central de Compras e Contratações

Uruguaiana, 15 de dezembro de 2025

CINQ307/2025
DE:CECOMP/GAB
PARA: Secretaria de Governo -- SEGOV

Ao cumprimenta-lo cordialmente, vimos através desta, em atenção à Ci n'
1987/2025/SEGOV, que encaminha o Ofício Executivo n' 1838/2025/DLEG, de autoria da Vereadora
Stella Luzardo Alves, primeiramente, esclarecer que o Poder Público, em todas as suas esferas, deve
prezar pelos princípios da eficiência, economicidade, publicidade, dentre outros, descritos na Carta
Magna e em legislações complementares, visando sempre o interesse público, sem promoção pessoal

Desta forma, a transparência torna-se um bem indispensável às ações dos servidores
públicos, independente da forma de ingresso ao serviço público

Dito isso, considerando que o processo requerido, bem como, as demais informações
estão disponíveis na rede mundial de computadores, através dos portais de transparência do Município e
do Tribunal de Contas do Estado do RS, encaminho, com a finalidade de garantir a economicidade ao
erário, os endereços eletrõnicos nos quais a excelentíssima senhora vereadora poderá ter acesso às
informações:

Portal Licitacon (TCERS)

r7apliçprçd/f?pl50500:10:::NO::F50500 CD 0RGA0.P10 ID L

b!!p$;ZÍPQHaUçe: [$:ggv.br/Q liçprod/f?p=50500:23:::NO::F50500 CD ORGAO.p23 ID
;ETQRNQ:P23 PAG..ANTERIOR:62400.1034172.10.23&cs=lalilWmvhhALUw

DU8w19uoIYix.

Portal Oficial do Município

https ://www. u ruq uaia na . rs . a ov. br/oorta l/edita is/0/1/6866/

Portal da Transparência (PMU)

1.1ttpslZ/tirua u aiana. aovb r. cloud/n!.Qni mtb/i ndex. asp?a cao=3&ite m =9&v isao=3&a no=2025
&mesinicial=20250 IQ l &me$fina11202$ 1 23 1 &yDidadegestora=0&fonterecurso=1 752&ldNatureza=1 6352
&nivel=8e

@



Sem mais para o momento, despeço-me, permanecendo a disposição para informações
que se fizerem necessárias.

Atenciosamente

Compras e Co
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C.l. n' 198+/2025/SEGOV

C
Uruguaiana, 10 de dezembro de 2025

DE: Secretaüa Municipal de Govemo SEGOV

Üj:'< ;.:=: : :f
PARA: Secretaria Municipal de Compras e Contratações -- CECOMP; e

Secretaria Municipal Segurança e Trânsito DESTRA

j :l $..;# l:gl'=
Senhores Secretários

Ao cumprimenta-los cordialmente, encaminho o Ofício n

1 838/2025/DLEG, de autora do Poder Legislativo, onde a Vereadora Stella Luzardo Alves.

solicita infonnações, confonne anexo.

Fica estabelecido o prazo máximo de.24..(!iBlg.Ê..gU8tt'O

bgEêglpara resposta, contados a partir do recebimento deste documento.

Ainda, a resposta desta Comunicação bltema deverá ser encaminhada

junto a cópia do reíêrido Ofício, bem como mencionando a C.l. suprammcionada.

Odilon Ledezma dáSilva,

Secretário Aqlirlto de Governo.
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OFÍCIO EXECU'nvO Ne d868/2a2s/Olha

UtOgUâianâ,..4 de novembro de 2a2s

A Sua Excelência a.Sonhar
Cardos Alberto Dejga:do de David
Prefeito
Nesta

As$unta: Requer liiforlntações.

SeühQrPrefêitã,

h===, U:l11$:H: 3 'ã Üil l ':=.i:='.::
Processo n' 2s463/2Q21; l dQ daçumêntalcãa nfénüH: a coricorFühcla pública ne 024/2021,

+- Contrato firnndo cam B empresa Rek Parkíng, tendo em vista que a referido
documento não se encanta disponível no Portal da 'Fíanspêrêncll-da Prefeitura:

objetos, valores e prazos de vigência; ntratuais evênttialmeMe firmados coM seus respectivos

à Prefeitura Muialdpal deUnguaianB, coi)tenda: nçeiras reallndos pela empresa Rek Parking

ê)datasQ valores de cadBrepasspi

b) base dé fbturamento uülízada para cálculo das rêpasses;

c) ralação de multas aplicadas, çan) 8 rBpeCüva quantificarãa de \ral
arrecaaaaos e valores êlêUvamente repasndos ao MunlcíHa; ' - Y u --u-e3

Indicação da fiscal do contrato de$1ghãdo bela Prefeitura e cópia do respectivo

d

a boa

ato de nomeação.

iEu$'SHÜUGE:lZ89H Wl:l l

4 Nessesenlido wliReou-se que o Pbflal da Tnnsparência do Município ainzxíLa

alsponibilíza os dados sabe D contento entre 8 empresa Rek Parking e o Uunicíã:lij$e

Leí /rlg

como
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Um6umna, e que no s steMa LleiteCon taMbéM: nãó cohilâ. até o momento.. a :íntegra do

25.46â/ZQZÍ] carKqesp.anaenm tCOhcürrêõcia: P;úblicã n1 024/2021, Pwcesso n2
5 0]ãr siMaçãó dMÉutb
arreçadaçãQ prawHiêntÊ db
cp©pjeta süb@ ©: hi$tül@=: :
ÍnSHtUei nãl h$ 1gcêiH$

6. Á dNüBpgãü
MÜÓiãbõÍs.

dü5 reÜãsies $Hâneeirbs entre a empresa
e;de paÉêéÉia

:para

é'a

da exeeuçêo cç;n ratuêl e da
de .impedir .a consulta. pública
qiíe: fT=gili2a ;a eanlraíe social e

representa UM ge$16í Übpal%h8é: dê
esses dados: :Públicos, a Adhltiiswãçâü
SQçiâl e de©oostFa
a çlare& das

7;. ,A$$ilR,â..

da traNpê:fênej4 g dâ
PUblicjdõde dos:4xõb e a

Rek Parking e o.Muntcípío
com. a Comuttidade. .Ao: tornar

a confiãüÉã dã população; valoriza o eorltrole
ande todas:garlham eom

.a .foüaledimento
á :Cómunida:dê}. promovendo a

Atetüiã$atí)elite:.
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